²¹ Questo bilocazione in *Rigaldina* (6,24-32), con riferimento ad Ambrogio che assiste alla sepultura di Martino, localizzata a Limoges in un contesto di miracoli, trova un parallelo in *Benignitas* (17,3-7), ove è localizzata a Montpellier, in un contesto di predicazione, con riferimento ad Ambrogio-Martino e anche a Francesco che appare al capitolo di Arles mentre è ancora vivo in Italia. Queste differenze di contesto e le varianti ufficio del mattino-canto dell'Alleluia, giustificano la nostra scelta di una diversa posizione delle due bilocazioni in questasinossi: sequenze 263-237, per Limoges; 357-360, per Montpellier.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
264. Al momento delle letture, apparve in coro e lesse fino alla fine.						<p>6,27. Dum igitur fratres in matutinali officio procederent, et processum esset usque ad lectionem quam beatissimus Antonius erat lecturus, subito ipse in medio cori apparuit et lectionem incepit et ad finem usque complevit.</p> <p>6,28. Adtoniti et admirati sunt fratres universi, qui aderant, quia eum esse in villa causa praedicationis sciebant.</p>
265. Per la potenza di Dio, era in coro con i Frati e in Chiesa a parlare al popolo.						<p>6,29. Una etenim hora, Dei virtus fecit eum esse cum fratribus in coro, ubi lectionem legit, et in ecclesia cum populo, quibus vitae semina seminabat.</p> <p>6,30. Sed presens existens in ecclesia, siluit coram populo, quamdiu lectionem legit in coro.</p>
266. Come Ambrogio, a Tours, per la sepoltura di Martino.						<p>6,31. Qui enim beatum Ambrosium, existentem Mediolani, fecit in sepultura beati Martini praesentem Turonis apparere, idem facere voluit quod beatus Antonius in duobus locis praesens appareret, ne in divino officio, eius occasione, aliqua inordinatio esse posset.</p>

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
267. Colui qui si era abbassato agli uffici più umili era esaltato negli uffici divini.						6,32. Qui enim in officii se humiliaverat, a Dei mereretur in officii exaltari.

2) Il bicchiere ricomposto e il vino preservato.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
268. In viaggio o in casa, si considerava inferiore al compagno.						6,33. Verum, quia in via et extra viam volebat minor socio reputari, illud propheticum cordis oculis anteponebat: "Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei, neque ambulavi in magnis neque in mirabilibus super me, si non humiliter sentiebam", ideo magister humilitatis, Christus, qui clamat in Evangelio: "Discite a me, quia mitis sum et humilis corde"*; sibi et sociis a confusionibus, opprobriis et scandalis mirabiliter praecavebat.
269. Una volta, in viaggio per l'Italia, passò per la Provenza.						6,34. Contigit enim, illo tempore quo custos Lemovicensis fuerat assignatus, quod, recedens de Lemovicinio vadens in Italiam, per provinciam Provinciae pertransiret.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
270. All'ora del pranzo, una donna, sapendolo a digiuno, lo invitò in casa sua con il suo compagno.						6,35. Dum igitur ad quemdam parvum locum venisset et hora refectionis et prandii iam transisset, quaedam devota et pauper mulier eum cum socio fore jejunos audiens, et eorum paupertati et esuriei compatiens, eos ad domum suam causa prandii introduxit.
271. Come Marta, servì pane e vino e prese in prestito un calice di vetro.						6,36. Mulier igitur, quasi altera Marta sollicita ministrando, mensae panem et vinum apposuit, et a quadam vicina sua scyphum vitreum mutuavit.
272. La donna, spillato il vino dalla botte, lasciò aperto il rubinetto e il vino se sparse sul pavimento.						6,37. Sed Deus, volens facere cum temptatione proventum, permisit quod mulier, de dolio suo vinum extrahens, incaute clepsydrum dolii dereliquit, et vinum cellarii per pavimentum cellarii totum effusum fuit.
273. Il compagno di Antonio, in modo maldestro, staccò il calice dal piede.						6,38. Socius etiam beati Antonii, inepte scyphum vitreum accipiens, eum ad mensam sic conlisit, quod scyphus integer et non fractus ad aliam partem quam pes scyphi remansit.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
274. Verso la fine del pranzo, la donna volle offrire altro vino, ma lo trovò interamente sparso sul pavimento.						6,39. Circa finem igitur prandii cum mulier vinum recens vellet fratribus propinare, intrans cellarium, vinum invenit quasi totum per pavientum effusum.
275. Tornò per annunciare la sua sbadattagine. Antonio, mosso a compassione, si mise in preghiera, la testa tra le mani.						6,40. Rediit igitur gemens, tristis, conterrita et turbata; et dum vinum fore effusum ex sua incautela nuntiasset, beatus Antonius, compatiens tristitiae mulieris, caput suum inter palmas suas super mensam reclinavit, illud apostolicum mente revolvens: “Orabo spiritu et mente”.
276. La donna si accorse che il calice si riattaccò al piede.						6,41. Et dum mulier eum sic orantem respiceret, et finem rei et exitum expectaret, subito - quod est dictu mirabile! - scyphus vitri, qui erat ex una parte mensae, super pedem, qui erat ex altera parte, motu proprio se erexit.
277. Stupita, scuotendo il calice con forza constatò che era integro.						6,42. Quod mulier videns et summe stupens, celeriter scyphum accepit et valde solide concutiens, reintegratum virtute orationis conspexit.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
278. Pensò che il vino poteva essere recuperato. Scesa in fretta, in cantina, trovò la botte piena di vino nuovo.						6,43. Credens igitur quod virtus, quae scyphum reintegraverat, posset vinum deperditum restaurare, gradu concito ad cellarium properat et dolium, quos vix ante erat usque ad medium, sic plenum repperit, quod per summitatem dolii vinum erat scaturiens et bulliens tanquam novum.
279. Vino nuovo, ricreato per togliere Antonio d'imbarazzo e provare la potenza della sua orazione.						6,44. Et bene (vinum) novum, quod Deus de novo creaverat, ut et humili Antonio a confusionis opprobrio praecaveret, et virtus orationis eius tam stupendo miraculo appareret.
280. Esaudito, fuggiva i luoghi ove prevedeva di essere onorato.						6,45. Verum, dum sanctissimus Antonius se sensit exauditum, statim a loco recessit, tanquam discipulus humilitatis, loca fugiens in quibus possit honorari et a populo commendari.

3) Il novizio Pietro, liberato dalla tentazione di lasciare l'Ordine.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
281. Da superiore, si riteneva come uno dei sudditi.						6,46. Quia, etiam in praelatione positus nolebat extolli, sed quasi unus de subditis reputari,...

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
282. Dio lo aveva costituito custode delle sue pecore dai lupi e dai serpenti.						6,46. ... ideo ovibus suis Deus fidelem custodem instituerat, qui eos a luporum* et serpentum* morsibus praeservabat.
283. Il novizio Pietro, tentato di lasciare l'Ordine, liberato dalla tentazione.						6,47. Unde cum, quadam vice, unus iuvenem de castro Lemovicensi, nomine Petrum, ad Ordinem recepisset, et ad eundem iuvenem temptator accessisset et in corde recessum ab Ordine posuisset, beatus Antonius, Spiritu Sancto plenus, eum ante se fecit abduci. 6,48. Et temptatione cognita, aperiens manibus fauces eius, in os eius insufflavit et dixit: «Accipe Spiritum Sanctum!».
284. Da quel momento, ogni tentazione cessò.						6,49. Mirabile certe! ex tunc ab illo fratre omnis temptatio recessit.
285. Finché visse non subì altre tentazioni.						6,50. Et, sicut idem referebat, ex tunc in Ordine, quoad vixit, absque alicuius tentationis jaculo perduravit.
286. Lode all'umiltà di Antonio. Chiamato alla predicazione, nascondeva la sua scienza e Dio lo onorava negli uffici divini.						6,51. O vere humilem virum, quem Dominus ad praedicationis vocavit officium, quia scientiam occultabat, quem etiam in divinis officiis Dominus honorabat, quia ipse humilitatis officia diligebat;

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
287. Volendo apparire minimo, appariva grande nei miracoli. Da superiore, prendeva cura del suo gregge.						6,52. Et quia cum sociis volebat apparere minimus, apparebat in miraculis tanquam summus; quia etiam, praelatus existens, non extollebatur, per eius custodiam ovibus suis a luporum morsibus cavebatur.

2- La povertà:

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
288. Predicatore povero, tra Frati poveri, crebbe nell'altissima povertà.						7,1. Pauper igitur Antonius in principio, pauperum collegio paupertatis spiritu iam probatus, excrecebat assidue 'in divitias altissime paupertatis'
289. Cercava di conformarsi alla povertà di Cristo e di sua Madre.						7,2. Studebat summo studio se paupertati per omnia conformare, et paupertatem Christi et benedictae Matris eius frequenter ad animum revocabat.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
290. Nei sermoni ai Frati, ricordava Cristo senza tetto e il denaro iniquo, come si legge nel primo sermone della sua Opera domenicale (cf. Mt 8,20; Si 10,10).						7,3. Saepe enim fratribus et populis de paupertate sermonem faciens, illud evangelicum inculcabat: “Vulpes* foveas habent et volucres nidos; filius autem hominis non habet ubi caput reclinet”; et illud Ecclesiastici, sicut pater in primo sermone sui Operis Dominicalis: “Nihil iniquius quam amare pecuniam”.
291. Nello stesso sermone, dice che Cristo paragona le ricchezze a spine pungenti (<i>Sexagesima,8</i>).						7,4. Unde in eodem sermone dicit quod divitiae a Salvatore spinis* merito comparantur, quia capiunt et pungunt, et sanguinem eliciunt possessoris.
292. In viaggio, viveva in grande povertà.						7,5. Ob hoc igitur nihil portans in via, solam paupertatem pro magnis sumptibus diligebat; terras et provincias in magna paupertate, ut mundo peregrinus et advena, circuibat.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
293. Sapeva gloriarsi nelle angustie della povertà.						7,6. Sciebat enim cum Apostolo esurire; sciebat etiam in paupertatis angustia gloriari, sciens quod Dominus pauperum exaudit desiderium et eis tribuet iudicium, et regnum caelorum confert pauperibus possidendum.
294. Conformato alla povertà di Francesco, la insegnava con la parola e con l'esempio.						7,7. Felix igitur filius qui, paupertati Francisci totaliter se conformans, paupertatem verbo docuit, et exemplis pauperrimae vitae solidissime roboravit !
295. Dio, rifugio dei poveri, sovveniva alla sua indigenza.						7,8. Sed quia Dominus est refugium pauperum et in tribulationibus coadiutor, defectus eius et indigentias summus Provisor, in quem sperant omnium oculi et qui dat escam in tempore opportuno, sic opulenter supplebat, quod nihil ei vel hiis qui cum eo debebant omnino deficiebat.
296. L'amore della povertà e il fervore per le anime lo preservavano dal veleno quando era invitato come povero.						7,9. Paupertatis etiam amor et salutis animarum fervor faciebat quod venenum sibi ministratum, dum invitatus esset ad convivia sicut pauper, eidem in aliquo non nocebat.

1) Protegge dalla pioggia la serva di Brive.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
297. A Brive, in assenza del cuoco, chiese a una signora di mandare la serva a cogliere legumi dell'orto per rifocillare i Frati.						7,10. Cum enim esset semel in dioecesi Lemovicensi, apud Briviam, ubi primo ipse Fratrum Minorum locum accepit, et non haberet coquinarius unde coquinam pro fratribus praepararet, significavit beatus Antonius cuidam dominae, sibi et fratribus devotae, quod sibi de horto olera vel porros mitteret, ex quibus fratres subditos recrearet.
298. La pioggia cadeva a dirotto						7,11. Erat autem illa die maxima inundancia pluviarum.
299. La donna pregò la serva di recarsi nell'orto e portare il necessario per la cucina dei Frati.						7,12. Vocavit igitur domina famulam suam; illam blande alloquens, rogavit ut ad hortum celeriter properaret et necessaria pro facienda coquina fratribus deportaret.
300. La serva accolse malvolentieri la proposta, a motivo della pioggia.						7,13. Quod famula multum moleste tulit, allegans inundantiam pluviarum.
301. Convinta dalla padrona, andò a cogliere il necessario o lo portò ai Frati.						7,14. Ad hortum tamen, devicta suae dominae precibus, tandem accessit et necessaria pro coquina fratrum collegit et ad fratres, qui a villa multum distabant, detulit.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
302. Benché la pioggia non fosse mai cessata, non si bagnò né il corpo né le vesti.						<p>7,15. Et tamen, licet pluvia nunquam ad momentum cessaverit, non fuit in aliqua parte sui corporis vel vestibus madefacta.</p> <p>7,16. Ad dominam igitur suam siccis omnino rediens vestimentis, retulit quomodo continue pluebat et tamen eam pluvia non tangebatur.</p>
303. Pietro, figlio della signora, canonico di Noblac, apprese questo miracolo dalla madre.						<p>7,17. Petrus autem de Brivia, dictae dominae filius, Nobiliacensis canonicus, istud miraculum, quod a matre audierat, in laudem Sancti frequenter cum exultatione et gaudio referebat.</p>
304. Se Dio provvide in piccoli fatti, quanti altri prodigi gli saranno stati concessi?						<p>7,18. Quae autem et quanta credimus in majoribus sibi facta, cum sic etiam in minimis sibi Dominus mirabiliter provideret ?</p>
305. Dieu non permette che i poveri per Cristo soffrano la fame.						<p>7,19. Certi enim sunt, qui pro Christo sunt pauperes, quod non permittet eos Dominus esaurire.</p>

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
306. Lo provano i miracoli sopracitati del vino e del calice.						7,20. Quod potest ei clarius apparere, qui miraculum supra positum de vino effuso in dolio restituto et de scypho fracto mirabiliter reparato, voluerit ad memoriam revocare.

2) Il cibo avvelenato.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
307. Dio, non solo provvedeva Antonio del necessario, lo metteva anche in guardia nei pericoli.						7,21. Clementia enim Dei non solum providebat Antonio pauperi necessariis, sed etiam a noxiis modo mirabili praecavebat.
308. In Italia accettò un invito degli eretici, nella speranza di confermarli nella verità della fede.						7,22. Contigit autem semel, in partibus Italiae, eum fuisse ab haereticis invitatum; quorum invitationem recepit, ut eos posset a suis erroribus revocare et in veritate fidei confirmare, exemplo Salvatoris, qui ex causa consimili cum publicanis et peccatoribus comedeat.
309. Gli eretici gli presentarono un cibo avvelenato, ma lo Spirito gli palesò l'insidia. Antonio li rimproverò dolcemente, ma dissero di averlo fatto per sperimentare la parola evangelica: «Anche se berranno						7,23. Et quoniam semper praesumit saeva perturbata conscientia, haeretici, quos passim in praedicationibus et disputationibus confundebat, malignas cogitationes cogitantes, cibum veneno plenum et mortiferum coram beato

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
<p>qualche veleno, non recherà loro danno» (Mc 16,18).</p>						<p>Antonio posuerunt; quod eidem Spiritus, qui revelat abscondita, revelavit. 7.24. Et cum eos super concepta tanta malitia piis et pacificis exhortationibus increparet, ipsi haeretici, mentientes et diabolum patrem mendacii imitantes, dixerunt se non ob aliud hoc fecisse, nisi ut possent experiri illius verbi evangelici veritatem, quo dicitur: « Et si mortiferum quid biberit, non eis nocebit».</p>
<p>310. Lo persuasero di assumere il cibo promettendo che, se il veleno non gli avesse nociuto avrebbero aderito alla fede.</p>						<p>7,25. Suadent igitur ut cibum sumat appositum, promittentes quod, si sibi nihil nocuerit, fidei Evangelii adhaerebunt perpetuo; et si formidet cibum sumere, falsitatem judicabunt in verbis evangelicis contineri.</p>

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
311. Antonio tracciò un segno di croce e disse: "Lo faccio non per la vostra salvezza e la fede evangelica" Consumò il cibo e rimase completamente sano.						7,26. At Antonius intrepidus super cibum signum crucis edidit et, cibum manibus sumens, eis dixit: «Hoc faciam non ut Dei temptator, sed ut salutis vestrae et fidei evangelicae constans et intrepidus aemulator». 7,27. Cibo igitur exhausto, penitus sanus extitit, nec sensit aliquid in corpore nocuenti. Quod videntes haeretici, ad fidem evangelicam sunt conversi.
312. La povertà di Antonio è gradita a Dio che provvede misericordiosamente nelle cose necessarie e nei pericoli!						7,28. Adtendat igitur mens devota quantum sit grata paupertas Antonii, cui tam misericorditer in necessariis providetur et tam mirabiliter in evitandis noxiis praecavetur!

8. b) Prodiggi in favore della predicazione (sequenze 313-401).

1) Uditori preservati dalla pioggia.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
313. Spesso, quando predicava, predicava eventi pericolosi. ²²						9,16. Frequenter enim populis praedicans, quod sibi in praedicatione debebat contingere praedicebat.

²² Questa serie di miracoli fa seguito alla fama e al successo della predicazione in Romagna (*Rigaldina*, 9,1-9).

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
314. A Saint-Junien (Limoges), la chiesa non poteva contenere la folla.						9,17. Nam cum semel in Lemovicensi dioecesi, apud Sanctum Iunianum scilicet, praedicaret, et tanta esset congregata populi multitudo, quod non posset eos capere ecclesiae latitudo, oportuit virum Dei ad cuiusdam plateae declinare latitudinem cum multitudine populi congregati.
315. Si trasferì allora in una piazza e predispose un attacco del nemico.						9,18. Verum, cum sibi subito de lignis locum alicuius eminentiae praeparassent et vir Dei illum locum ascendisset, praedixit eis: "Scio quod cito. Inimicus insultationem vobis faciet in sermone; sed non terreamini, quia eius insultatio nullum loedet".
316. Dopo una breve pausa, il palco crollò, ma né lui né altri subirono lesioni.						9,19. Parva mora substitit, et locus, in qui sanctus stabat, cunctis admirantibus, corruit, et nec sibi nec alicui aliquod intulit nocumentum.
317. Il prodigio accrebbe la devozione verso Antonio, dotato di spirito di profezia.						9,20. Ex quo ad majorem viri Dei reverentiam fuit populus animatus, in quo videbant relucere spiritum prophetiae, praeparato iterato loco, eum adtentius audierunt.

2) L'arcivescovo di Bourges.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
318. Al sinodo di Bourges.						9,21. Fideli quorumdam fratrum relatione didici quos, dum semel Bituri in synodo praedicaret, ad archiepiscopum verbum dirigens, in fervore spiritus dixit ei: "Tibi loquar, cornute!".
319. Antonio rimproverò al vescovo la sua cattiva condotta.						9,22. Cepit autem quaedam vicia, ex quibus erat archiepiscopus in conscientia sauciatus, tanto fervore et tam claris et solidis Scripturae testimoniis detestari, quod subito cepit archiepiscopus ad compunctionem et lacrimas et devotionem inexpertam hactenus provocari.
320. Dopo il sinodo, il vescovo si pentì e si impegnò al servizio di Dio e dei Frati.						9,23. Finita autem synodo, ei humiliter, in partem deducto, conscientiae vulnus aperuit. Et ex tunc, Deo et fratribus devotior, in Dei servitio se studiosius occupavit.

3) La predica ai pesci²³.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
321. Quando gli uomini disprezzavano la sua						9,24. Si quando autem eius praedicationem

²³ La *Rigaldina* colloca l'evento "presso Padova", ma gli *Actus beati Francisci*, 49 (*Fioretti*,40) e al suo seguito il *Liber miraculorum*,2, lo situano a Rimini.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
predicazione, Antonio si rivolgeva agli animali.						homines rationis participes contemnebant, Deus eam per animalia irrationabilia ostendebat signis et prodigiis venerandam.
322. Presso Padova, gli eretici deridevano le sue prediche (Cf. <i>Miracoli, 4, eventi straordinari,3</i>).						9,25. Cum enim semel eius praedicationem quidam haeretici prope Paduam contemnerent et etiam deriderent, accessit ad fluvium, qui parum a loco distabat, et populis omnibus qui aderant audientibus, dixit haeticis: «Quia vos indignos ostenditis verbo Dei, ecce convertor ad pisces, ut vestra incredulitas clarius confundatur».
323. Si avvicinò al fiume vicino e predicò ai pesci i doni elargiti da Dio.						9,26. Cepit autem in fervore spiritus piscibus praedicare et dona, que eis Deus contulerat, enarrare: quomodo eos creaverat, quomodo eis puritatem aquarum contulerat et in quanta libertate eos posuerat et quomodo eos sine eorum labore pascebat.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
324. Alle sue parole, i pesci si radunarono, lo fissarono e lo ascoltarono come se fossero dotati di ragione.						9,27. Ad haec verba, pisces inceperunt congregari et ad eum accedere et corporis sui partem super aquam erigere et in eum adtente respicere et ora sua etiam aperire. Et quamdiu sancto placuit eos alloqui, eum adtentissime, ac si essent rationis participes, audierunt; nec antequam ab eodem benedictionem reciperent, recesserunt.
325. Dio che rese gli uccelli attenti alla predicazione di Francesco, rende ora i pesci attenti alla predicazione del figlio Antonio.						9,28. Qui enim aves ad praedicationem sanctissimi patris Francisci adtentas reddidit, idem ad praedicationem filii sui Antonii pisces congregatos reddidit et adtentos.

4) La mula in adorazione dell'Eucaristia (*Benignitas*,16,6-14; *Rigaldina*,9,30-40)²⁴.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
326. Altro esempio da non passare sotto silenzio.						9,29. Quoddam etiam exemplum alius mirabile, scriptum cum hoc inter quaedam eius miracula, reperi, quod non debet sub silentio praeteriri.

²⁴ Mentre la *Benignitas* colloca questo miracolo a Tolosa, la *Rigaldina* ne tace l'origine e la *Legenda Pisana* (2,17-19) lo situa a Rimini.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
327. A Tolosa, un eretico non credeva alla presenza del Corpo di Cristo nell'Eucaristia e sfidò Antonio di provarla con un miracolo.				16,6. In partibus Tholosanis, cum isdem vir beatissimus adversus quemdam haereticum perfidissimum de salutifero Eucharistiae sacramento acerrime disputasset, ipsumque convictum paene ad fidem catholicam adtraxisset, adjecit ille, post multa et varia que nitebatur subterfugere argumenta:		9,30. Quidam enim perversus haereticus et versutus non poterat induci beati Antonii praedicationibus seu exhortationibus quod, sub speciebus panis et vini, vellet credere, in sacramento altaris, Dominici corporis veritatem.
328. L'eretico usava i sensi, ma mancando di fede non vi vedeva nessun cambiamento. Ad ogni fedele, la testimonianza della Verità è sufficiente.				16,7. «Dimittamus, inquit, verba et veniamus ad facta. Si tu, Antoni, per miraculum poteris astruere quod in communicatione hominum verum lateat corpus Christ, abiurata prorsus omni perfidia, cervices meas fidei catholicae submittam».		9,31. Sensu enim utens et fide carens, quia circa species non videbat aliquam mutationem fieri, ad credendum veritatem sacramenti nullo poterat remedio inclinari; cum tamen cuilibet fidei animae et devotae debeat sufficere testimonium Veritatis, quae mentiri non potest, dicentis: «Hoc est corpus meum».
329. Avuto compassione della sua incredulità, Antonio disse: «Se il tuo cavallo adora il corpo di Cristo, non crederai?»				16,8. Cui famulus Domini cum fiducia magna respondit: «Confido in salvatore meo Iesu Christo quod, pro tua et aliorum conversione, id quod postulas misericorditer impetrabo».		9,32. Compatiens igitur eius incredulitati pius pater, tanquam salutis animarum fervidus aemulator, dixit ei: «Si equus tuus, cui frequenter insides, corpus Christi verum sub specie panis adoraverit, nonne credes veritatem Dominici et ecclesiastici sacramenti?»

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
330. L'eretico rispose: «Per due giorni il mio cavallo resterà digiuno.				16,9. Surrexit proinde dictus haereticus et, manu silentium indicens, ait: «Ego animal unum recludam per triduum et famis inedia cruciabo...		9,33. At haereticus, incredulitate et malitia inflammatus, dixit ei: «Per duos dies equum meum a cibo omni faciam abstinere, et tertia die deducetur equus in publicum, et ex una parte ponetur avena coram equo famelico et ex alia tu tenebis species panis, sub quibus esse asseris corpus Christi.
331. Dopo questi tre giorni, se l'animale affamato adorerà il suo Dio, crederò». ²⁵				16,9Post triduum vero educam illud in conspectu populi et paratas escas ostendam illi; et tu stabis e contra cum tuo quod asseris corpus Christi. Si tantum famescens animal, relicto pabulo, festinaverit ad Deum suum adorandum, ecclesiasticae fidei vere credam».		9,34. Et si, contempta avena, se equus famelicus coram corpore Christi prostraverit, veritatem sacramenti ore et animo confitebor».
332. Il santo acconsentì e aggiunse: «Se il cavallo non venera il Corpo di Cristo, ciò sia imputato ai miei peccati».				16,10. Cui fidelissimus pater assensum praeiuit sine mora. Et ait haereticus: «Audite, populi omnes!»		9,35. Praebet sanctus pater assensum verbis haeretici, addens quod «nisi equus tertia die corpori Christi prostrationis reverentiam fecerit, non veritati sacramenti, sed peccatis meis potius imputetur».
333. Il cavallo rimase tre giorni senza alcun nutrimento.						9,36. Fuit iuxta conductum; et equo nullum pabulum ministratur...

²⁵ Il miracolo detto della mula, situato a Tolosa, secondo *Benignitas*, è ripetuto senza precisare il luogo, da *Rigaldina*.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
334. Il giorno stabilito.				16,11. Quid multis morer? Venit dies ad hoc prefixa. Fit undique concursus populi et in platea latissima congregatur. Servus Christi, Antonius, adest, turba fidelium vallatus permaxima; astat haereticus, suorum complicitium caterva stipatus nequissima.		
335. Antonio, celebrò la messa.				16,12. Dei famulus, paratus ad celebrandum in capella secus posita, cum magna devotione introivit ad missae solemnina.		
336. Uscì verso il popolo che sta in attesa e venne fatto uscire l'animale.				16,13. Qua paracta, exiit ad praestolantem populum, cum summa reverentia deferens corpus Dominicum. Educitur mulus famelicus de conclave et escae congruentes ostenduntur ei.		9,36. ... Tertia die equus in publicum deducitur, et avena ex una parte ponitur, et ex alia parte stat beatus Antonius tenens nostrae redemptionis pignus, corpus scilicet Christi in calice reverenter. 9,37. Copiosa igitur populi multitudine congregata, permissa equo ut iret libere sicut vellet,
337. Antonio comandò all'animale di venerare il suo Creatore.				16,14. Denique, imperato silentio, vir Dei cum multa fiducia praecipit eidem bruto: «In virtute ac nomine Creatoris tui, quem in minibus – licet indignus – veraciter teneo, tibi dico, o animal, et praecipio ut, confestim		

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
				humiliter veniens, debitam sibi reverentiam exhibeas; quatenus ex hoc liquido noscat haeretica pravitas, quod omnis creatura subjicitur Factori suo, quem sacerdotalis dignitas contrectat jugiter in altari».		
338. L'animale, lasciato il pasto, si inginocchiò dinanzi al corpo di Cristo.				16,15. Necdum Dei servus verba finierat, cum ecce praefatum animal, dimisso pabulo capiteque usque ad poplipes inclinato et demisso, accedens, genu flexit coram Christi corporis vivifico sacramento.		9,37. ... equus, ac si esset perticeps rationis, maturo gressu incedens, accessit ad corpus dominicum et coram sancto, corpus tenente, flexit genua reverenter.
339. E non si alzò da terra se non dopo averne avuto licenza dal santo.						9,38. Nec autem fixa genua in terra erexit, quousque a sancto licentiam habuit de surgendo.
340. Alla vista del miracolo, i cattolici ne provarono una grande gioia; gli eretici e i non credenti, tristezza e confusione. L'eretico, liberato dal suo errore, obbedì alla Chiesa.				16,16. Fit ex hoc gaudium inaestimabile catholicis et fidelibus, tristitia et confusio haeticis atque non credentibus. Deus inde benedicitur et laudatur; fides catholica extollitur et honoratur; haeretica pravitas confunditur et exprobratur opprobrio sempiterno. Memoratus autem haeticus, coram omnibus abiurata haeresi, sanctae Ecclesiae mandatis legaliter oboedivit.		9,39. Quo viso miraculo, haeticus est ab erroris sui caligine liberatus.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
341. Arrossisca l'incredulità umana verso questo sacramento, quando la ferinità e la bestiale sensibilità lo tengono in tale reverenza.						9,40. Erubescat igitur circa tantum sacramentum humana indevotio, cum illud in tanta habuit reverentia feritas et sensualitas bestialis.

5) Il temporale al Creux des Arènes ; la predica davanti al papa e la bilocazione di Montpellier.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
342. Antonio predicava ovunque. Il Signore ne confermava la parola con prodigi.						9,41. Antonius igitur “profectus praedicabat ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis”.
343. A Limoges, convocò il popolo al Creux des Arènes, ove, seduto, poteva ascoltare più tranquillamente la parola di Dio.						9,42. Cum enim semel sollemniter Lemovicis ad praedicationem populum convocasset, et tanta esset multitudo populi congregata, quod angusta reputaretur quaelibet ecclesia ad tantam multitudinem colligendam, ad quemdam locum vehementer spatiosum, ubi olim fuerunt palatia infidelium paganorum, qui locus dicitur “Fovea de arenis”, populum convocavit, ut ibi posset populus latius sedere et verbum divinum quietius audire.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
344. Riunita una grande folla, incominciò a seminare la parola di Dio.						9,43. Innumera igitur quasi congregata multitudine, cepit vir Dei seminare semina verbi Dei.
345. Scoppiò un temporale, con lampi, tuoni e pioggia.						9,44. At ubi hiis quae dicebantur populus diligentius intendebat, subito incepterunt tonitrua audiri et coruscationes ignitae videri, et pluvia cepit spargi.
346. La gente, temendo la pioggia, cominciò ad andarsene.						9,45. Sed cum populus, timens tempestatem et pluviam, cepisse a loco moveri et animo commoveri, vir Dei, eos blande confortans, ait:
347. Antonio disse: «Non abbiate paura, spero in Dio e confido che la pioggia non vi danneggerà».						9,45. ... «Non timeatis, nec a loco discedatis, nec ab auditu verbi divini aliquo desistatis, quia spero in eo, cuius spes non confundit, quod modo vobis pluvia non nocebit».
348. Il popolo si calmò e nemmeno una goccia cadde sul pubblico, attento ad ascoltare la parola di Dio.						9,46. Acquievit populus verbis viri Dei; et, qui ligat aquas in nubibus, ipse Deus, sic aquas super eos ligavit, ut ubique circa civitatem abundantissime plueret et tamen, post verbum viri sancti, nec unica gutta super populum caderet, qui audiendis divinis eloquiis intendebat.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
349. La parola divina scendeva dal cielo su di loro come pioggia spirituale e li difendeva dalle piogge temporali.						9,47. Quia enim super eos de caelo verbum divinum quasi imber* spiritualis descendebat, idcirco eos ab imbrum temporalium incommodis mirabiliter defendebat.
350. Come la rugiada irrigò il vello di Gedeone, mentre il terreno restava asciutto, il luogo dove il popolo ascoltava la Parola di Dio rimase immune dalla pioggia.						9,48. Qui enim fecit ut vellus Gedeonis* descendens ros et pluvia irrigaret et tamen undique tellus arida remaneret, idem, ad preces sui fidelis Antonii, facere potuit ut, quamquam ubique abundanter plueret, tamen locus, ubi populus audiebat verbum Dei, a pluvia immunis esset: ut et virtus divini verbi et virtus etiam orationis sancti Antonii liquidius appareret.
351. Antonio continuò il sermone e il popolo lo ascoltò attentamente.						9,49. Continuavit vir Dei sermonem quamdiu sibi placuit, et populus adtente audivit.
352. Alzatis, vedendo il terreno bagnato e il luogo dove erano stati, asciutto, lodarono Dio, meraviglioso nei suoi santi.						9,50. Dum autem a sermone surgerent et terram abundantissime complutam et locum, in quo steterant, sine pluvia et madefactione cernerent, Dei, qui in sanctis suis existit mirabilis, mirabilem magnificentiam extollebant.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
353. Al tempo di Jean Rigaud vivevano ancora molti Frati che avevano assistito a quel sermone.						9,51. Multi adhuc fratres vivebant, qui praedicto sermoni interfuerunt, thema de quo praedicaverat recitabant, dum ego Ordinem Fratrum Minorum intravi; quorum relationi fides est adhibenda per omnia, quia de hoc quod oculis viderant et auribus audierant, testimonium perhibebant.
354. Il frutto della predicazione di Antonio apparità più evidente in un solo anno, in una sola città.						9,52. Quantum autem eius praedicatio fructum in diversis orbis partibus fecerit, hinc liquido possumus advertere, cum infra unius anni spatium in una civitate tantum fructum potuerit congregare.
355. Mentre era a Roma, per alcuni affari dell'Ordine, una grande folla afflù per lucrare le indulgenze di Pasqua.				17,1. Dum vir Dei semel in Romana curia esset pro quibusdam negotiis Ordinis constitutus, contigit innumerabilem populum diversarum linguarum, utriusque sexus, illuc confluisse ad consequendum indulgentias circa Pascha.		

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
<p>356. Predicò per mandato del sommo pontefice e fu udito da ciascuno nella propria lingua, come il giorno della Pentecoste.</p>				<p>17,2. Cumque, de mandato summi pontificis, peregrinis huiusmodi solemniter praedicasset, ecce gratia Spiritus Sancti, quemadmodum beatos Apostolos in die Pentecostes, sic mirificavit, sic replevit sicque dotavit linguam ipsius, quod unusquisque patenter audivit, clare intellexit linguam in qua natus fuerat et educatus. Sicut multi eorum postmodum certitudinaliter asserebant.</p>		

CENTRO STUDI ANTONIANI

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
<p>357. A Montpellier, fu visto in due luoghi allo stesso tempo (Cf n° 263)²⁶.</p>				<p>17,3. Tempore quo vir sanctus in Monte Pessulano legebat, contigit eum praedicare semel in quodam festo solemniori, ubi clerus et populus aderat universus. Inchoatoque sermone, occurrit memoriae iniunctum sibi quoddam officium ex oblivione alteri minime commisisse.</p> <p>17,4. Nempe mos erat ibidem, in praecipuis festivitatibus, duos insignes fratres in missa conventus “Alleluia” cantare; tuncque famulo Dei huiusmodi officium incumberebat.</p> <p>17,5. Quo nimium ex hoc dolente, seque, quasi dormire vellet, super pulpitem inclinante caputque cum caputio confestim operiente, ipse vir Dei eadem hora visus est in choro fratrum in Monte Pessulano “Alleluia” cantare cum illo fratre, qui tunc cantare debuit cum eo; corpore in pulpito, per longum viae spatium, coram tanta multitudine parumper sic persistente.</p>